
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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1.이전수입 1,813,654 1,209,144 604,510

1.지방교육행정기관이전수입 1,813,654 1,209,144 604,510

1.교육비특별회계전입금수입 1,813,654 1,209,144 604,510

1.교육비특별회계전입금 1,813,654 1,209,144 604,510

1.학교운영비전입금 723,836 722,312 1,524 학교기본운영비 : 1,524,000원 * 1교 = 1,524,000

2.목적사업비전입금 1,089,818 486,832 602,986 무상급식비지원 : -11,403,000원 * 1교 = -11,403,000

(성립전_1추)미래교육VR기자재 확충비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)학부모안전도우미운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)지역연계특색 프로그램 운영 : 

20,705,000원 * 1교 =
20,705,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

33,950,000원 * 1교 =
33,950,000

(성립전_1추)행복한삶배움프로젝트 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)긴급 노후급식기구 구입 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영 : 1,050,000원

 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영수당 : 

20,740,000원 * 1교 =
20,740,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 5,500,000원

 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)기초학력향상 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

스포츠강사 인건비 : 19,422,000원 * 1교 = 19,422,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,186,000

원 * 1교 =
17,186,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

40,800,000원 * 1교 =
40,800,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 33,852,000원

 * 1교 =
33,852,000
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친환경농산물지원 : 17,348,000원 * 1교 = 17,348,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 운영 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

테마식현장체험학습비 : 32,200,000원 * 1교 = 32,200,000

(성립전_1추)학교폭력 자치활동 프로그램운영

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

10,560,000원 * 1교 =
10,560,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 703,000

원 * 1교 =
703,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영지원 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

8,228,000원 * 1교 =
8,228,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영 : 

3,750,000원 * 1교 =
3,750,000

(성립전_1추)핸드볼체육인재양성 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

(성립전_1추)육성종목훈련비(교통비) 지원 : 

5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 : 

9,561,000원 * 1교 =
9,561,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램운영 : 

30,168,000원 * 1교 =
30,168,000

(성립전_1추)저탄소 채식의날 시범학교운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 대표선

수 훈련비 및 단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)인성교육활동지원 : 26,000,000원

 * 1교 =
26,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)수업나눔실천교사제 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학비지원 : 532,000원 * 1교 = 532,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 4,095,000원 * 1교 =
4,095,000

급식종사자대체인력인건비 : 80,000원 * 1교 = 80,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

81,000원 * 1교 =
81,000
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(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

81,000원 * 1교 =
81,000

(성립전_1추)전북e학습터 에듀테크 활용 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 대회참

가비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

여학생 위생용품 지원 : 3,160,000원 * 1교 = 3,160,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 대표선

수 대회참가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

10,630,000원 * 1교 =
10,630,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 

27,099,000원 * 1교 =
27,099,000

(성립전_1추)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)대체급식비 : 37,206,000원 * 1교

 =
37,206,000

체험중심 안전교육 체험비지원 : 2,838,000원 

* 1교 =
2,838,000

학교체육시설 개방 지원금(목적) : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

2.자체수입 312,531 336,218 -23,687

1.학부모부담수입 305,371 331,698 -26,327

1.수익자부담수입 305,371 331,698 -26,327

1.급식비 87,836 87,836 0

1.급식비 53,276 53,276 0

2.우유급식비 34,560 34,560 0

2.방과후학교활동비 186,600 186,600 0

1.방과후학교활동비 186,600 186,600 0

3.현장체험학습비 22,673 49,000 -26,327

1.현장체험학습비 22,673 49,000 -26,327 현장체험학습 : -26,327,000원*1회= -26,327,000

4.졸업앨범비 8,262 8,262 0

1.졸업앨범비 8,262 8,262 0

2.행정활동수입 7,160 4,520 2,640

1.사용료및수수료 3,220 1,620 1,600

1.사용료및수수료 3,220 1,620 1,600

1.사용료 3,220 1,620 1,600 시설사용료 : 1,600,000원*1회= 1,600,000
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2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 3,540 2,500 1,040

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,040 0 1,040

1.기타행정활동수입 1,040 0 1,040 기타행정활동수입 : 200,000원*1회= 200,000

폐식용유매각대금 : 28,000원*30캔= 840,000

3.기타수입 13,627 10,000 3,627

1.전년도이월금 13,627 10,000 3,627

1.순세계잉여금 13,627 10,000 3,627

1.순세계잉여금 13,627 10,000 3,627

1.순세계잉여금 13,627 10,000 3,627 2022학년도 이월금 : 3,627,000원*1교= 3,627,000

세입합계 2,139,812 1,555,362 584,450
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